
Determinazione Dirigenziale

N. 1348 del 14/09/2017

Classifica: 003.09 Anno  2017 (6821143)

Oggetto DISTACCO SINDACALE ART. 29 DEL CIRL 2008/2011 DEGLI 
OPERAI FORESTALI DELLA TOSCANA:ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE - 
AMBITO STIPENDI E PRESENZE

Riferimento PEG 32
Centro di Costo
Resp. del Proc. LUCIA GAJO
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

DELLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
385 2017 0 373 0 €  1.639,32

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’art.29 “Diritti Sindacali” comma b) del CIRL 2008-2011 degli operai forestali della Toscana “Le 
parti per quanto si riferisce ai diritti sindacali  concordano quanto segue:

a) I permessi retribuiti ai delegati sindacali sono pari a 8 ore mensili cumulabili semestralmente.  
Tali permessi sono estesi   anche ai lavoratori membri delle commissioni di collocamento.  
L'utilizzazione dei permessi sarà debitamente documentata.
b) E' istituito presso la Cassa Forestale un monte giornate complessivo per permessi sindacali  
retribuiti e straordinari pari a numero 480 giornate annue lavorative, da usufruirsi in proporzioni  
uguali dalle OO.SS. firmatarie del presente contratto.
Tale monte giornate verrà costituito con un versamento alla Cassa Forestale Toscana da parte dei  
singoli Enti delegati e Cooperative proporzionalmente al numero degli addetti. Gli operai, indicati  
dalle OO.SS. firmatarie del presente contratto, che usufruiranno di tali permessi straordinari,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1348 del 14/09/2017

      1 / 2



verranno pagati direttamente dalla Cassa Forestale Toscana, la quale corrisponderà inoltre  
all'Ente con cui il lavoratore mantiene il rapporto di lavoro le somme che lo stesso Ente avrà  
erogato per oneri contributivi e assicurativi per le corrispondenti giornate di permesso retribuito.  
Gli Enti e le Cooperative  verseranno  mensilmente alla Cassa Forestale Toscana, entro il giorno 
25 del mese successivo a quello di competenza, un contributo  a loro carico, calcolato in maniera 
percentuale sulla retribuzione mensile contrattuale” 
            Vista la nota del 23 dicembre 2016 con la quale la FaiCisl ha richiesto l’accredito di 30 
giornate lavorative, a valere sul fondo 2017, a favore di uno degli operai forestali in servizio presso 
questa Amministrazione;
              Vista la richiesta di rimborso di quest’ufficio prot 40279 del 13/09/2017;
            Preso atto che la Cassa Forestale Toscana provvederà al rimborso delle spese sostenute a tal 
fine dal datore di lavoro, per quanto riguarda sia la retribuzione sia gli oneri previdenziali ed 
assicurativi;
            Verificato che alla data odierna il dipendente ha fruito complessivamente di nr 12 giorni e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’accertamento della somma da richiedere a rimborso per 
un totale di 12 giorni come da dettaglio allegato (allegatoA);
              Richiamati:

-        il Documento unico di programmazione 2017/2019 approvato con deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 78 del 23/11/2016,
-        il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con DCM n 5 del 11/01/2017 
-        il PEG approvato con DCM n. 12 del 09/03/2017

            Visti:
-        lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza l’art. 20 del 
Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 
7 del 4.2.2013;
-        l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locati”
-        l'art. 29 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria competenza in 
merito; 

DETERMINA
 

1)              di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’incremento dell’accertamento 
della somma di euro 1.639,32 a valere sul capitolo 373 accertamento 385/2017;
2)              di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai 
servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’accertamento, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            14/09/2017                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1348 del 14/09/2017

      2 / 2


